JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Studijní program: 6208 N Ekonomika a management

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Obchodování s povolenkami CO2

Vedoucí diplomové práce: Autor:

doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc. Bc. Radim Vrobel

2012

2

Prohlášení
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury a

internetových zdrojů. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném

znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2012

Bc. Radim Vrobel

3

Poděkování
Děkuji své vedoucí diplomové práce doc. Ing. Evě Cudlínové, CSc. za odbornou

pomoc a cenné rady při zpracování diplomové práce.

4

OBSAH

ÚVOD ..........................................................................................................................6

1 KLIMATICKÉ ZMĚNY A JEJICH VLIV.............................................................8

1.1 OCHRANA KLIMATU...............................................................................8

1.2 SKLENÍKOVÉ PLYNY A SKLENÍKOVÝ EFEKT..................................11

1.3 KLIMATICKÉ ZMĚNY............................................................................14

1.4 EMISE CO2 ...............................................................................................17

2 ŘEŠENÍ KLIMATICKÝCH ZMĚN .....................................................................21

2.1 EKONOMICKÉ NÁSTROJE ....................................................................21

2.2 EKO NÁSTROJE V ČR ............................................................................26

2.3 OBCHODOVÁNÍ S EMISEMI .................................................................27

2.4 KLIMATICKÉ ZÁVAZKY.......................................................................27

2.5 KLIMATICKÁ REALITA.........................................................................30

2.6 EU ETS - OBCHODNÍ SYSTÉM EMISÍ ..................................................31

3 CÍL PRÁCE............................................................................................................35

4 KOMPARACE VYBRANÝCH STÁTŮ EU .........................................................37

4.1 KLIMATICKÉ ZÁVAZKY VYBRANÝCH STÁTŮ EU A JEJICH

PLNĚNÍ...........................................................................................................37

4.2 EMISE CO2 V EU .....................................................................................39

4.3 EMISE CO2 V ČR .....................................................................................42

4.4 MĚRNÉ EMISE – TUNA CO2/OSOBU ....................................................44

4.5 MĚRNÉ EMISE – TUNA CO2/JEDNOTKU HDP.....................................46

4.6 LESNÍ PLOCHY VE VYBRANÝCH STÁTECH EU ...............................47

4.7 MĚRNÉ EMISE – TUNA CO2/HA LESNÍCH PLOCH.............................48

5

4.8 KOLIK TUN CO2 VSTŘEBAJÍ LESY ......................................................51

4.9 MĚRNÉ EMISE - TUNY CO2/KM2 ..........................................................53

5 OBCHODOVÁNÍ S EMISEMI CO2 .....................................................................55

5.1 KOMPARACE PRVNÍ A DRUHÉ FÁZE EU ETS ...................................55

5.2 VÝVOJ CENY POVOLENEK ..................................................................57

5.3 OBJEM OBCHODŮ V PRVNÍ FÁZI EU ETS ..........................................59

6 DISKUSE................................................................................................................61

7 ZÁVĚR ...................................................................................................................65

8 SUMMARY ............................................................................................................69

9 SEZNAM LITERATURY......................................................................................71

10 SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ...................................................75

11 PŘÍLOHA.............................................................................................................77

6

Úvod

Téma Diplomové práce - Obchodování s povolenkami CO2 jsem si vybral

z několika důvodů. První a nejspíše hlavní důvod je kladný vztah k životnímu prostředí,

zajímá mě co se okolo mne a i jinde ve světě dělá pro zlepšení stavu přírody na naší

planetě. Druhý důvod je částečně politický. Chci vědět co v oblasti klimatických změn,

či vypouštění CO2 dělají vlády světových průmyslových mocností a co by mohly dělat

lépe či jinak. A za třetí jsem byl zvědavý, jak je to opravdu s klimatickými změnami

Země vážné.

Je oxid uhličitý opravdu takovým problémem, nebo je to jen nafouknutá

bublina,co za čas splaskne? Ano, je opravdu velkým světovým problémem. Většina

zemí se snaží různými způsoby omezovat vypouštění CO2 do ovzduší, ale v jaké míře se

jim to daří? A jaká politika v emisích CO2 je optimální?

Oxid uhličitý je všude kolem nás, je to neviditelný plyn, vytváří ho nejen

podniky, které něco spalují a vyrábějí, ale také my obyvatelé planety Země, například

jízdou automobilem nebo dokonce konzumací potravy. Dále se vytváří například při

odlesňování, hoření ohně či rozkladu organického materiálu. Proto bychom měli

určitými způsoby omezovat vytváření a vypouštění oxidu uhličitého do ovzduší.

V určení společného směru v problematice okolo CO2 měl být Kjótský protokol.

Cílem této práce je zhodnotit stav v oblasti klimatických změn v EU. Jsou-li

nástroje pro omezování vypouštění oxidu uhličitého dostačující či dokonce správné.

Práce porovnává emise oxidu uhličitého, měrné emise CO2 a další ukazatele

ve vybraných státech Evropské unie v souvislosti s efektivností systému obchodování

s povolenkami C02. Cílem práce je zjistit, jak funguje systém obchodovatelných

povolenek CO2 u vybraných zemí EU při plnění jejich závazků snižování emisí CO2,

zjistit efektivitu ETS (Emission Trade System) pokud jde o nákup, prodej a výsledné

využití získaných peněz z obchodování s povolenkami.
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 Měrné emise poměřují celkové emise s danou veličinou. Takže měrné emise

na osobu nám říkají, kolik tun CO2 připadá na jednu osobu za jeden rok. Měrné emise

na hektar lesa vypovídají, kolik vyprodukovaných tun CO2 připadá na jeden hektar lesa

za jeden rok. A zase měrné emise na km2 určují, kolik tun CO2 připadá na jeden

kilometr čtvereční za rok.

Na začátku práce popíši vývoj klimatických změn s největšími emitenty CO2.

Poté popíši způsoby řešení klimatických změn a budu porovnávat vybrané státy

v určitých specifických ukazatelích. Na konci práce budou popsány oblasti, do kterých

směřují výnosy z povolenek a také komu přidělené povolenky nestačí a dál je nakupuje

a naopak, kdo jich má přebytek a prodává je.
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1 Klimatické změny a jejich vliv

1.1 Ochrana klimatu

Na změnu klimatu bylo poprvé upozorněno vědci v šedesátých letech minulého

století. Od počátku průmyslové revoluce zapříčinil vývoj lidské společnosti vysoký

nárůst emisí skleníkových plynů v atmosféře, především oxidu uhličitého. Následkem

těchto emisí je zadržování tepla vyzařovaného zemským povrchem. Je to však jev

o mnoho složitější, než je samotné zvýšení teploty, navazuje na ní celý systém

propojených reakcí na globální i regionální úrovni. Čím dál častěji nastávají extrémní

stavy počasí, jako jsou tornáda, dlouhotrvající sucha střídaná přívalovými dešti či

tsunami. [1]

Mezinárodní organizace a dokumenty na ochranu klimatu

Pro dosažení vědeckých výsledků o změně klimatu byl založen panel

pro změnu klimatu (IPCC). [1] Založen byl dvěma institucemi: OSN - Světová

meteorologická organizace (World Meteorological Organization, WMO) a Program

Spojených národů pro životní prostředí (United Nations Environmental Programme,

UNEP). [2] Členy IPCC jsou přední vědci a instituce z celého světa. [1]

Začátek tohoto panelu se datuje od listopadu 1988, kdy začaly probíhat první


[…]


státy: ČR a Nizozemí. Po zprůměrování výše uvedených měrných emisích vychází sice

jako největší „hříšník“ Česká republika, ale každá mince má dvě strany. ČR se zavázala,
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jako většina států EU, snížit své emise CO2 o 8 % oproti základnímu roku 1990, a to se

jí podařilo. Již v roce 2010 snížila své emise o více než dvacet sedm procent. Žádnému

jinému státu se nepodařilo to, co se povedlo v tuzemsku. Proto můžeme považovat

Českou republiku za jednoho z vedoucích států Evropské unie v boji proti klimatickým

změnám, potažmo v plnění Kjótského protokolu. Podobně zodpovědnou roli hraje i

Velká Británie, která si dala závazek 12 % a má též splněno. Také Německo, které

se zavázalo omezit své emise o 21 %, ke svému cíli již nemá daleko.

V diplomové práci jsem se soustředil na evropský systém obchodování

s povolenkami EU ETS. Snažil jsem se popsat fungování evropského obchodovacího

systému s povolenkami CO2, zhodnotil jsem jeho první obchodovací období především

z pohledu vývoje ceny povolenek i objemu obchodů. Porovnal jsem též první a druhé

obchodovací období. Nakonec jsem hodnotil největší emitenty v EU nejdříve podle

absolutních emisí a dále podle jejich měrných emisí na osobu, na HDP, na hektar

lesních ploch a rozlohu (km2).

Evropská unie v roce 2005 zahájila první zkušební období ETS, které trvalo

právě jen tři roky. Toto období bylo spojeno se spoustou chyb. Největší chybou byla

alokace vysokého množství povolenek. Podniky, jež dostaly vyšší množství povolenek

než potřebovaly, začaly s povolenkami obchodovat a výrazně na obchodu s emisemi

vydělávat, aniž by snižovaly své emise. Vyšší alokace emisních povolenek vedla k pádu

jejich ceny až skoro na nulovou hodnotu a také k nízkému dopadu na snižování emisí

CO2.

V druhém období Evropská unie snížila množství alokovaných povolenek o

10 % a část povolenek bude prodávána v aukci. Dnes je ještě brzy na hodnocení, ale

domnívám se, že druhé období bude úspěšnější než předešlé.

Nebylo zjištěno, o kolik se snížily emise oxidu uhličitého v jednotlivých státech

i celé EU v závislosti se zavedením ETS. Jedním z důvodů byl ten fakt, že první

obchodovací období skončilo fiaskem. Dále je ETS v začátcích a nemůže tudíž

poskytovat delší časovou řadu dat, která by sloužila pro důvěryhodnější hodnocení. A
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také na snížení emisí hluboce zapůsobila hospodářská krize, která se projevila ke konci

prvního období ETS.

Také nebylo možné zhodnotit vybrané státy podle množství obchodů. A též

z hlediska velikosti exportu či importu povolenek CO2, tedy kdo nejvíc prodává nebo

nakupuje emisní povolenky, jelikož tyto data nebyly k dispozici.

ETS a jeho role při snižování emisí CO2 nelze tedy hodnotit jednoznačně

pozitivně ani negativně. Je to systém, který má krátkou historii a přes počáteční

neúspěch prvních tří let se zdá, že zlepšená verze druhého období bude mít větší

význam.
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8 Summary

In this diploma thesis about the trading of permits CO2 to focus on the issue of

release of carbon dioxide in a European context and its control through a system of

tradable CO2 - EU ETS. I focus on the first two trading period of the EU ETS, in terms

of allocated permits, price trends, and number of permits traded in the two periods in

selected EU countries and the Czech Republic.

The aim is to determine how appears a system of tradable CO2 permits in

selected EU countries and the Czech Republic in the context of fulfillment obligations

to reduce CO2 emissions under the Kyoto Protocol. The work compare the situation in

the Czech Republic with selected EU countries in selected indicators of specific

emissions trading and CO2. The work seeks to determine to what extent the ETS helps

in improving the situation of individual countries in absolute production of CO2.

The first chapter introduces the issue of climate change. It explains what are

greenhouse gases, greenhouse effect and how this effect works. It acquaints readers

with one greenhouse gas and that is carbon dioxide. Then the work explains how

climate change takes place and there is also described climate history of the Earth,

which is necessary to closer understanding of the issue. Then follows the description of

international organizations, which deal with climate protection and have international

influence.

The second chapter focuses on ways to solution climate change. The bigger

attention is devoted to the trading with carbon dioxide, than the work explaines the

functioning of the European ETS, its development and global influence on the

production and reduction of CO2. Than is the chapter devoted to notes and obligations

that are promised in the Kyoto Protocol and closer specified the position of the Czech

Republic in this Convention.

In the third chapter compares the work selected countries of the European

Union, which are the largest issuers of the Union's carbon dioxide. If it is possible to
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compare states in terms of their commitments and reduce CO2 implementation of these

commitments. It appears that a large part of the EU Member States fulfill their

obligations only partially, and some states it does not meet at all. For some selected

countries we can see even an absolute increase in these emissions. Production of CO2

emissions is expressed in the comparison of selected countries in various indicators

such as a production of CO2 per GDP or per inhabitant or per hectare of forest. It seems

that not all states have aligned their emissions, which are important for sustainable

development in that states.

The last part compares selected countries in terms of allocated permits in the

first and second ETS trading period and describes the evolution of both periods. Finally

we performed a detailed analysis of price trends of permits especially in the first ETS

period.
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11 Příloha

Graf: Rekonstrukce průběhu teploty v geologické minulosti Země, nehomogenní časová osa

Zdroj: Metelka, L., Tolar, R. Klimatické změny: fakta bez mýtů
Poznámka: Km = Kambrium, O = Ordovik, S = Silur, D = Devon, K = Karbon, P = Perm, Tr =

Trias, J = Jura, Kř = Křída, Pal = Paleocén, Eo = Eocén, Ol = Oligocén, Mio =
Miocén.