Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Radim Vrobel

Název diplomové práce: Obchodování spovolenkami C02

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Struktrální politika EU a rozvoj venkova

Vedoucí diplomové práce: Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 50 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Snaha autora postihnout náročné téma v celé šíři se negativně projevila ve formálních nedostacích práce (uvádění zdrojů u tabulek, gramatika a formulace) ale i v odborné analýze a celkové přehlednosti práce. Množství statistických dat je často na úkor komentářů a analýzy. Chybí explicitní vymezení metod, ačkoli jsou v práci požívané – různé přístupy k měření C02 (plocha, les, HDP,) Literatura a její číslování v závěru práce. Kladně hodnotím autorovo zaujetí pro dané téma, jeho vlastní názory a snahu poskytnout co možná komplexní kritický obraz problematiky produkce C02 v Evropě a její ekonomické řešení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je Váš názor na vliv závazku EU snižovat C02 na ztrátu konkurenceschopnosti ? Jaký je důvod, že Polsko, Španělsko a Nizozemí jsou nejhoršími plniči závazku snížení C02, Proč má Španělsko výjimku u snižování emisí C02? Jak je možné, že si Británie vybojovala zvýšení přidělu povolenek? Jak to, že byl v EU rozdělen přebytek povolenek?? Proč je obchodovatelná povolenka druhého obchodovacího období jinou komoditou než povolenka prvního období- v čem je rozdíl?

Datum. 16.05.2012

Podpis vedoucího diplomové práce